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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 2,355,071,000

예산총칙

제2022학년도 군산아리울초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,339,209,000원”을  “세입 · 세출 각각2,355,071,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,355,071 2,339,209 15,862 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,400 13,677 0.5

학생복지/교육격차 해소 6,145 783,550 33.2

기본적 교육활동 1,426 324,645 13.7

선택적 교육활동 7,024 465,504 19.7

교육활동 지원 417 413,942 17.5

학교 일반운영 2,250 353,753 15

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,043 2,029,797 86.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -4,410 297,104 12.6

자체수입 행정활동수입 229 8,849 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,221 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,029,897 2,009,854 20,043

1.지방교육행정기관이전수입 2,029,797 2,009,754 20,043

1.교육비특별회계전입금수입 2,029,797 2,009,754 20,043

1.교육비특별회계전입금 2,029,797 2,009,754 20,043

1.학교운영비전입금 674,188 674,188 0 학교기본운영비(초) : -72,140,000원 * 1교 = -72,140,000

학교기본운영비(유) : -8,816,000원 * 1교 = -8,816,000

학교기본운영비(유) : 8,816,000원 * 1교 = 8,816,000

학교기본운영비(초) : 72,140,000원 * 1교 = 72,140,000

2.목적사업비전입금 1,355,609 1,335,566 20,043
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,347,000원 * 1교 =
5,347,000

(성립전_4추)유치원유아학비지원금(교육과정)

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_4추)유치원유아학비지원금(방과후과

정) : 2,975,000원 * 1교 =
2,975,000

방역활동도우미인건비  : -509,000원 * 1교 = -509,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

특수학급방과후학교운영비 : -290,000원 * 1교

 =
-290,000

(성립전_4추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력비 : 229,000

원 * 1교 =
229,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비  : 5,082,000원 * 1교 =
5,082,000

(성립전_4추)배움터자원봉사자 활동비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력수당 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 305,953 310,134 -4,181

1.학부모부담수입 297,104 301,514 -4,410
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 297,104 301,514 -4,410

1.급식비 67,921 61,538 6,383

1.급식비 67,921 61,538 6,383 교직원급식비 : 129,000원*1회= 129,000

(성립전_4추)우유급식비(학생) : 625,800원*10

월=
6,258,000

청강 학생 급식비 : -4,000원*1회= -4,000

2.방과후학교활동비 191,627 202,020 -10,393

1.방과후학교활동비 191,627 202,020 -10,393 방과후학교활동비 : -10,393,000원*1회= -10,393,000

3.현장체험학습비 29,956 29,956 0

1.현장체험학습비 29,956 29,956 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 7,600 8,000 -400

1.졸업앨범비 7,600 8,000 -400 앨범비 : -400,000원*1회= -400,000

2.행정활동수입 8,849 8,620 229

1.사용료및수수료 2,392 2,480 -88

1.사용료및수수료 2,392 2,480 -88

1.사용료 2,392 2,480 -88 강당사용료 : -88,000원*1회= -88,000

2.자산수입 110 200 -90

1.자산매각대 110 200 -90

1.자산매각대 110 200 -90 자산매각대금 : -90,000원*1회= -90,000

3.기타행정활동수입 6,347 5,940 407

1.이자수입 5,338 5,240 98

1.이자수입 5,338 5,240 98 예금이자수입 : 98,000원*1회= 98,000

2.기타행정활동수입 1,009 700 309

1.기타행정활동수입 1,009 700 309 기타행정활동수입 : 309,000원*1회= 309,000

3.기타수입 19,221 19,221 0

1.전년도이월금 19,221 19,221 0

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0

1.순세계잉여금 19,221 19,221 0

세입합계 2,355,071 2,339,209 15,862
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,677 15,077 -1,400

1.기타 교직원보수 6,177 7,577 -1,400

1.교직원대체인건비 6,177 7,577 -1,400

1.[초]교원대체인건비 6,177 6,177 0

1.기간제교원인건비 4,912 4,912 0

2.맞춤형복지비 1,265 1,265 0

2.[초]직원대체인건비 0 1,400 -1,400

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200 대체인건비 : -300,000원*4회= -1,200,000

2.기간제직원법정부담금 0 200 -200 4대보험기관부담금 : -50,000원*4회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,550 777,405 6,145

1.급식 관리 572,566 565,725 6,841

1.학교급식운영 572,566 565,725 6,841

1.[초]급식재료구입비 488,640 493,268 -4,628

1.급식용식재료비 488,640 493,268 -4,628 식재료구입 : -4,628,000원*1회= -4,628,000

2.[초]우유급식비 19,086 12,828 6,258

1.우유급식비 19,086 12,828 6,258
(성립전_4추)우유급식비(학생) : 625,800

원*10월=
6,258,000

3.[초]급식운영비 45,625 40,872 4,753

1.일반수용비 30,425 29,872 553 음식물처리비 : -1,936,000원*1회= -1,936,000

위생복및위생용품구입 : 438,000원*3회= 1,314,000

소모품및운영용품구입 : 457,500원*2회= 915,000

교육비및수수료등 : 260,000원*1회= 260,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 15,200 11,000 4,200 가스비 : 1,400,000원*3회= 4,200,000

4.[초]급식기구확충비 16,624 16,624 0

1.비품구입비 16,624 16,624 0

5.[초]대체인건비 2,591 2,133 458

1.기간제직원인건비 2,569 2,111 458
(성립전_4추)대체인력인건비지원(목적) : 

76,330원*3명=
229,000

(성립전_4추)대체인력인건비지원(목적) : 

76,330원*3명=
229,000

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

2.보건관리 139,135 139,431 -296

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,231 20,468 -237

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,769 9,769 0

1.학생복지비 9,769 9,769 0

3.[초]보건실운영 3,363 3,600 -237

1.일반수용비 463 700 -237 기구수리비 : -237,000원*1회= -237,000

2.학생복지비 2,900 2,900 0

4.[초]보건교육 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,815 1,815 0

2.교육운영비 1,685 1,685 0

6.[초]교직원건강검사 749 749 0

1.교직원복지비 749 749 0

2.학교환경위생관리 118,904 118,963 -59

1.[초]먹는물관리 12,959 12,809 150

1.일반수용비 7,379 7,229 150 수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

정수기유지관리용역비 : 90,000원*1회= 90,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,580 5,580 0

2.[초]공기질측정 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

3.[초]방역관리 79,348 79,557 -209

1.기간제직원인건비 48,064 48,537 -473
방역도우미인건비(목적) : -273,000원*1회

=
-273,000

방역도우미부대경비(목적) : -200,000원*1

회=
-200,000

2.일반수용비 26,690 26,390 300 방역소독비(경상) : -900,000원*1회= -900,000

방역물품구입(경상) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기간제직원법정부담금 4,594 4,630 -36
방역도우미4대보험기관부담금(목적) : 

-36,000원*1회=
-36,000

4.[초]공기청정기관리 25,112 25,112 0

1.일반수용비 25,112 25,112 0

3.학생복지 71,849 72,249 -400

1.학생복지운영 71,849 72,249 -400

1.[초]졸업앨범제작 7,750 8,150 -400

1.교육운영비 7,750 8,150 -400 앨범비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학생교과서구입 64,099 64,099 0

1.일반수용비 728 728 0

2.교육운영비 63,371 63,371 0

3.기본적 교육활동 324,645 323,219 1,426

1.교과 활동 219,711 217,657 2,054

1.교과활동지원 86,062 84,952 1,110

1.[초]학습준비물구입 32,080 32,080 0

1.학습준비물 32,080 32,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,712 8,712 0

1.교육운영비 8,712 8,712 0

3.[초]보결수업관리 11,710 10,600 1,110

1.운영수당 11,710 10,600 1,110 보결수당 : 10,000원*111시간= 1,110,000

4.[초]기초학력지도 700 700 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 988 988 0

6.[초]교과보충프로그램운영(목적) 31,360 31,360 0

1.운영수당 14,760 14,760 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

2.과학 교과활동 11,960 11,960 0

1.[초]교과운영 11,960 11,960 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 48,054 48,554 -500

1.[초]교과운영 3,586 4,086 -500

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,786 3,286 -500 체육물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]스포츠강사인건비 5,660 5,660 0

1.기간제교원인건비 3,860 3,860 0

2.기간제교원법정부담금 1,800 1,800 0

3.[초]건강클리닉운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)34,358 34,358 0

1.기간제교원인건비 31,158 31,158 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(국고)750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비(국고)100 100 0
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1.기간제교원인건비 100 100 0

7.[초]토요스포츠강사비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 2,750 2,750 0

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

5.외국어 교과활동 8,400 8,400 0

1.[초]교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

6.선택 교과활동 11,500 11,500 0

2.[초]자율선택과제운영(5학년) 5,750 5,750 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 4,982 4,982 0

3.[초]자율선택과제운영(6학년) 5,750 5,750 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,142 1,142 0

7.특수교육교과활동 2,497 2,497 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]통학비지원 297 297 0

1.학생복지비 297 297 0

8.유치원 교과활동 47,488 46,044 1,444

1.[유]교과운영 12,948 13,424 -476

1.운영수당 1,248 1,248 0

2.교육운영비 6,400 6,876 -476 현수막제작 : 170,000원*1회= 170,000

졸업(입학)식물품구입 : -450,000원*1회= -450,000

김옥주 2023년 02월 10일 13시 17분 53초 11 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교수학습활동자료구입 : -338,000원*1회= -338,000

숲체험활동재료비 : 142,000원*1회= 142,000

3.비품구입비 4,750 4,800 -50 비품구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.도서구입비 550 500 50 도서구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.[유]학습준비물지원 320 1,800 -1,480

1.학습준비물 320 1,800 -1,480 수업및학습용품구입 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

3.[유]유아학비지원(목적) 34,220 30,820 3,400

1.운영수당 320 1,260 -940 외부강사비 : -940,000원*1회= -940,000

2.교육운영비 33,900 29,560 4,340 교재교구구입 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 1,700,000원

*2회=
3,400,000

간식비 : 266,000원*1회= 266,000

현장체험학습비 : 541,000원*2회= 1,082,000

학습지원물품 구입 : 331,000원*2회= 662,000

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 104,934 105,562 -628

1.자율활동 35,036 35,664 -628

1.[초]학생회활동지원 4,164 4,445 -281

1.교육운영비 4,164 4,445 -281 전교학생회활동비 : -185,000원*1회= -185,000

전교어린이회장단선거현수막 : -96,000원

*1회=
-96,000

2.[초]학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.[초]과학경연대회 803 950 -147

1.교육운영비 803 950 -147 출전경비 : -77,000원*1회= -77,000

현수막제작 : -14,000원*1회= -14,000

참가물품구입 : -56,000원*1회= -56,000

4.[초]체육대회 6,214 6,414 -200
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1.교육운영비 6,214 6,414 -200 교외대회경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]창체활동 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

6.[초]스쿨팜운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

7.[초]따뜻한학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 49,498 49,498 0

1.[초]수학여행 19,542 19,542 0

1.교육운영비 19,542 19,542 0

2.[초]수련활동 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.[초]현장학습 25,876 25,876 0

1.교육운영비 25,876 25,876 0

3.동아리활동 18,600 18,600 0

1.[초]동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 796 796 0

2.교육운영비 1,004 1,004 0

4.선택적 교육활동 465,504 458,480 7,024

1.방과후학교 운영 440,294 433,270 7,024

1.방과후학교운영 255,175 262,196 -7,021

1.[초]교과프로그램 213,037 223,420 -10,383
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1.운영수당 148,806 156,710 -7,904 방과후학교강사료 : -820,400원*10월 = -8,204,000

(성립전_4추)방과후학교강사료 : 30,000원

*10시간=
300,000

2.교육운영비 64,231 66,710 -2,479 교재및재료구입 : -247,900*10월= -2,479,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,338 14,026 2,312

1.무기계약직원인건비 14,400 12,088 2,312 인건비 : 582,000원*1회= 582,000

(성립전_4추)인건비 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,180,000원*1명= 1,180,000

(성립전_4추)연차수당 : 290,000원*1명= 290,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,188 1,188 0

3.[초]방과후학교운영지원 19,800 19,800 0

1.일반수용비 1,380 2,000 -620
방과후강사고용보험료지원 : -800,000원*1

회=
-800,000

심폐소생술교육비 : 180,000원*1회= 180,000

2.운영수당 0 300 -300 대체강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.전기요금 8,000 8,000 0

4.교육운영비 9,830 8,910 920 소모품구입 : 920,000원*1회= 920,000

5.목적사업업무추진비 590 590 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비지원6,000 4,950 1,050

1.교육운영비 6,000 4,950 1,050
(성립전_4추)외부기관방과후지원(목적) : 

350,000원*3회=
1,050,000

2.돌봄교실운영 73,622 68,095 5,527

1.[초]돌봄교실운영 30,020 30,020 0

1.운영수당 10,048 10,048 0

2.교육운영비 19,972 19,972 0

2.[초]돌봄전담사운영 43,602 38,075 5,527

1.무기계약직원인건비 37,984 32,837 5,147 (성립전_4추)인건비 : 235,000원*2명= 470,000

(성립전_4추)연차수당 : 753,500원*2명= 1,507,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,585,000원*2명= 3,170,000
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2.기간제직원인건비 940 560 380
(성립전_4추)대체인건비 : 15,000원*12시

간=
180,000

(성립전_4추)대체인건비 : 40,000원*5회= 200,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,578 3,578 0

3.유치원방과후과정운영 111,497 102,979 8,518

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,288 19,827 461

1.운영수당 5,338 5,000 338
방과후3세대하모니자원봉사자활동비 : 

338,000원*1회=
338,000

2.교육운영비 14,950 14,827 123 간식및급식비 : 123,000원*1회= 123,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비65,995 60,913 5,082

1.기간제교원인건비 59,066 53,984 5,082
(성립전_4추)퇴직금(목적) : 2,540,770원

*2명=
5,082,000

2.맞춤형복지비 1,710 1,710 0

3.기간제교원법정부담금 5,219 5,219 0

3.[유]유치원방과후 강사 및 정규교사 인건비4,128 4,128 0

1.기간제교원인건비 4,128 4,128 0

4.[유]방과후유아학비지원(목적) 18,386 15,411 2,975

1.운영수당 8,160 6,144 2,016
(성립전_4추)특성화강사비 : 336,000원*3

명*2월=
2,016,000

2.교육운영비 10,226 9,267 959
(성립전_4추)교재교구구입 : 479,500원*2

월=
959,000

5.[유]방과후과정운영지원(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 17,800 17,800 0

1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]책꾸러미사업지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타 선택적 교육활동 7,410 7,410 0
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1.기타선택적교육운영 7,410 7,410 0

1.[초]기후변화교육지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]평화통일수업지원 3,910 3,910 0

1.운영수당 3,910 3,910 0

5.교육활동 지원 413,942 413,525 417

1.교무업무 운영 27,739 27,636 103

1.교무학사운영 27,739 27,636 103

1.[초]교무학사운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

4.[초]환경정리 11,814 11,396 418

1.일반수용비 11,814 11,396 418
외부 환경정리(시니어클럽) : 209,000원*2

월=
418,000

5.[초]교육과정워크숍 4,125 4,440 -315

1.일반수용비 2,186 2,220 -34 행사추진비 : -34,000원*1회= -34,000

2.일반업무추진비 1,939 2,220 -281 기타운영비 : -281,000원*1회= -281,000

6.[초]교사교육과정실천지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 42,076 41,962 114

1.학생생활상담지도 13,670 13,350 320

1.[초]배움터자원봉사자 7,070 6,750 320

1.운영수당 7,070 6,750 320
(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 10,000원*32시간=
320,000

2.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

김옥주 2023년 02월 10일 13시 17분 53초 16 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]마음치유,생명지킴학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교폭력예방 11,631 11,837 -206

1.[초]안심알리미서비스 6,977 6,977 0

1.일반수용비 6,977 6,977 0

2.[초]학교폭력예방 4,654 4,860 -206

1.운영수당 0 160 -160
학교폭력대책자치위원회수당 : -160,000원

*1회=
-160,000

2.교육운영비 4,354 4,400 -46 학교폭력예방교육비 : -12,000원*1회= -12,000

학교폭력예방현수막제작 : -34,000원*1회= -34,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 16,775 16,775 0

1.[초]안전교육 5,885 5,885 0

1.교육운영비 5,885 5,885 0

2.[초]수상안전교육 10,890 10,890 0

1.교육운영비 10,890 10,890 0

3.연구학교 운영 9,570 9,570 0

1.연구학교운영 9,570 9,570 0

1.[초]혁신학년운영(목적) 9,570 9,570 0

1.운영수당 7,509 7,509 0

2.교육운영비 2,061 2,061 0

4.학습지원실 운영 22,857 22,657 200

2.정보화실운영 22,857 22,657 200

1.[초]학교정보화지원 22,857 22,657 200

1.일반수용비 15,772 15,572 200 실별프린터잉크구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 7,085 7,085 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 311,700 311,700 0

1.교육환경개선 311,700 311,700 0

1.[초]교실환경개선 119,700 119,700 0

1.비품구입비 119,700 119,700 0

2.[초]자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,340 14,340 0

2.비품구입비 15,660 15,660 0

3.[초]기타여건개선 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]미래형 학교도서관 구성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 86,208 85,700 508 전기,통신공사비 : 508,000원*1회= 508,000

2.비품구입비 13,792 14,300 -508
비품구입(모듈소파외 9종) : -508,000원*1

회=
-508,000

5.[초]학교도서관 스마트시스템 구축50,000 50,000 0

1.일반수용비 14,046 12,000 2,046
RFID 시스템 구축 용역비 : 2,046,000원*1

회=
2,046,000

2.비품구입비 35,954 38,000 -2,046
비품구입(도서검색시스템외 7종) : 

-2,046,000원*1회=
-2,046,000

6.학교 일반운영 353,753 351,503 2,250

1.학교기관 운영 170,341 176,105 -5,764

1.부서기본운영 47,120 53,389 -6,269

1.[초]교장실운영 11,184 10,903 281

1.일반업무추진비 7,281 7,000 281 간담회비 : 281,000원*1회= 281,000

2.직책급업무수행경비 3,903 3,903 0

2.[초]행정실운영 31,132 37,682 -6,550

1.일반수용비 10,702 10,702 0

2.여비 12,800 19,600 -6,800 관내외출장여비 : -20,000원*34회*10월= -6,800,000

3.교직원복지비 680 680 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 6,750 6,500 250 비품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.[초]교무부운영 4,804 4,804 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,944 3,944 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.병설유치원기본운영 44,367 42,872 1,495

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,000 4,000 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 26,997 25,547 1,450

1.일반수용비 26,997 25,547 1,450 시설수선비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

3.[유]유치원운영 13,270 13,225 45

1.일반수용비 9,703 9,725 -22 사무용품구입 : -54,000원*1회= -54,000

복사용지구입 : -50,000원*1회= -50,000

전산소모품구입 : 41,000워*2회= 82,000

2.운영수당 1,224 1,000 224 보결수당 : 224,000원*1회= 224,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 363 500 -137 응급처치치료비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입 : -37,000원*1회= -37,000

5.일반업무추진비 480 500 -20 행사추진다과구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.[유]유치원교육실습운영 100 100 0

1.일반수용비 31 50 -19 교재비(목적) : -19,000원*1회= -19,000

2.목적사업업무추진비 69 50 19 다과비(목적) : 19,000원*1회= 19,000

3.행정지원인력운용 78,854 79,844 -990

1.[초]경비원인건비 36,598 37,198 -600

1.무기계약직원인건비 35,020 34,920 100 인건비 : 150,000원*2명= 300,000

퇴직(적립)금 : -100,000원*2명= -200,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,178 1,878 -700 4대보험기관부담금 : -350,000원*2명= -700,000

2.[초]청소원인건비 42,256 42,646 -390

1.무기계약직원인건비 40,234 40,374 -140 인건비 : -120,000원*2명= -240,000
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맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

퇴직(적립)금 : -250,000원*1회= -250,000

연차수당 : -200,000원*1명= -200,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,622 1,872 -250 4대보험기관부담금 : -125,000원*2명= -250,000

2.시설 장비 유지 178,062 170,048 8,014

1.학교시설장비유지 178,062 170,048 8,014

1.[초]공공요금및제세공과금 76,076 76,076 0

1.전기요금 47,000 47,000 0

2.상하수도료 19,500 19,500 0

3.기타공공요금 9,576 9,576 0

2.[초]시설관리용역 16,776 16,776 0

1.일반수용비 16,776 16,776 0

3.[초]시설일반관리 69,460 61,446 8,014

1.일반수용비 69,460 61,446 8,014 소규모수선비 : 3,442,000원*1회= 3,442,000

잔디운동장배토작업 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

냉난방기청소비 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

강당 커튼 세탁 : -100,000워*1회= -100,000

교실바닥청소 용역비 : 198,000원*31실= 6,138,000

화장실 비데청소 용역비 : 33,000원*88대= 2,904,000

4.[초]RFID물품관리 15,750 15,750 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 9,590 9,590 0

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0
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1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학부모교통안전도우미운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

세출합계 2,355,071 2,339,209 15,862
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